
Ve zpravodaji snad poprvé od roku 1999 
nemáme poděkování těm, kteří podpo-

rovali a pomáhali při organizacích obec-
ních akcí, protože se žádné akce během 
posledních dvou měsíců neuskutečnily. 
Přesto je možnost poděkovat mnohým, kteří 
nějakým způsobem pomohli obci při odstra-
ňování sněhu z chodníků, kteří podporovali 
potřebné, kteří byli vstřícní při dodržování 
opatření proti koronaviru atd. 
Obec Bolatice tak prostřednictvím zpravo-
daje děkuje: 

Spoluobčanům:
- za hlášení poruch na majetku obce 
(veřejné osvětlení); 
- za pomoc při odklízení sněhu z chodníků a cest;
- za finanční dary do Tříkrálové sbírky;
- za dodržování a respektování opatření 
proti koronaviru;

- rodičům žáků -  za pomoc dětem při online 
výuce a za jejich velké obětování výuce dětí 
v domácím prostředí;
- panu Janu Duxovi - za pomoc obci při 
zpracování žádosti o dotaci na vybudování 
ovocného sadu nad hřbitovem.
- panu Marku Holleschovi - za vytvoření 
běžeckých stop pro běžkaře
Spolkům a organizacím:
- SDH Bolatice - za provádění pravidelné 
dezinfekce v prostorách OÚ, školy a kostela;
- pedagogům ZŠ a MŠ Bolatice - za zvlá-
dání náročné online výuky, zaměstnancům 
ZŠ a MŠ za zvládnutí zvýšených nároků 
s dezinfekcí tříd a prostor školy;
- Římskokatolické farnosti Bolatice a otci 
Lesławovi - za poskytování útěchy a podpory 
v kostele sv. Stanislava občanům;
- Myslivecké společnosti Křeménky - za péči 
o zvěř na katastru obce.

Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí a Borovští,
  
zimní měsíce pomalu končí a my s opti-
mismem hledíme na příchod jara, které 
snad přinese společně se sluníčkem naději 
do našich životů. 
Ano, je to naděje, která nám v této složité době 
zatím chybí. Psychologové mluví o naději a vizi 
jako o dvou velmi nutných aspektech pro zlep-
šení života člověka ve stresu a v zoufalství. 
Již  skoro  rok  žijeme  v  obavách  o  své  zdraví 
i  o  zdraví  svých  blízkých.  Již  rok  jsme  ome-
zováni  ve  volném  pohybu,  nemůžeme  spor-
tovat, účastnit se kulturních akcí, řadu týdnů 
a měsíců nemůže slavit kulatiny se svými blíz-
kými,  nemohou  být  velké  svatby  ani  pohřby. 
Do  kostela  může  přijít  jen  zlomek  věřících, 
do mnohých obchodů se vůbec nedostaneme. 
Ono  by  to  člověk  nějak  překonal,  kdyby měl 
naději, že vše brzy skončí, a kdyby měl vizi, že 
za pár týdnů se zase budeme potkávat, slavit 
a vše se vrátí do normálu. 
Psychologové  také  tvrdí,  že  člověk,  který 
smutní, by se měl upnout k pozitivním věcem. 
Mít radost, že má někoho po svém boku, že má 
šikovné děti, že je zdráv, má dobrou práci atd. 
Naději i vizi můžeme mít třeba v očkování proti 

Poděkování v tuto zvláštní dobu 
patří všem, kteří pomáhají a také 
dodržují opatření proti koronaviru

Firmám:
- všem obchodům - za poskytování služeb 
občanům za doby pandemie;
- všem firmám, které mohly fungovat, za zajiš-
tění provozu svých firem a zaměstnávání 
občanů;
- zaměstnancům TS Bolatice - za práci pro 
obec i občany při odhrnování sněhu z míst-
ních komunikací a odstraňování závad 
na majetku obce;
- firmě pánů Radka a Vlastislava Poláško-
vých - za spolupráci s obcí při odhrnování 
sněhu z místních komunikací.
Ostatním:
- poděkování náleží všem, kteří respektovali 
provozní dobu OÚ;
- poděkování patří zaměstnancům obce, kteří 
i ve svém volném čase zajišťovali pro občany 
potřebné materiály.  

Herbert Pavera
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Covid-19. Vím,  že někteří  očkování odmítají, 
ale  já  jsem nesmírně rád, že  již řada našich 
občanů má za sebou dvojí očkování a  je  tak 
lépe chráněná proti zákeřné nemoci. A snad 
se brzy budou moci naočkovat i další občané. 
Očkování  je  dobrovolné,  ale  pokud  se  pro-
očkuje  většina  obyvatel,  měl  by  koronavirus 
ustoupit. To  je  ta naděje, která by nás měla 
držet nad vodou. 
Člověk  by  se  také  neměl  se  svými  problémy 
a  depresemi  zavírat  před  světem.  Vždyť  to 
znáte, sdílená bolest je poloviční bolest. 
A  pokud  byste  neměli  kolem  sebe  člověka, 
který by Vám uměl pomoct překonat Vaše pro-
blémy, existují organizace, které Vám poradí 
i poskytnou odbornou pomoc. 
I  proto  je  součástí  zpravodaje  opět  po  pár 
letech  informační  brožura,  ve  které  najdete 
mnoho  zajímavých  a  užitečných  kontaktů. 
A třeba Vám i ona pomůže. 
Možná  Vám  udělají  radost  i  informace 
o výstavbě Domu sociálních služeb sv. Kate-
řiny, chodníku na ul. Hlučínská a další aktivity 
obce, ať už v oblasti investic či kultury, o kte-
rých se dočtete ve zpravodaji. 
Milí spoluobčané, 
prosím,  mějme  stále  naději,  že  se  brzy  vše 
zase  vrátí  do  téměř  stejných  kolejí  a my  se 
potkáme na některé z akcí, které pro Vás při-
pravujeme. I ty nám pak pomohou na trable, 
které nyní zažíváme. 
Mějte  pěkné  a  pohodové  dny,  plné  pevného 
zdraví, štěstí, lásky, Božího požehnání, mějte 
radost  ze svých nejbližších a prožívejte  řadu 
pěkných a milých setkání. 

Herbert Pavera

Motto: 
„Svět je hezký a stojí za to o něj bojovat“. 

(E. Hemingway)

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ
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Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR 

Prezident republiky vyhlásil na dny 8. a 9. 
října 2021 volby do Poslanecké sně-

movny Parlamentu České republiky roz-
hodnutím publikovaným ve Sbírce zákonů 
pod č. 611/2020 Sb. 
Kompletní informace k volbám naleznete 
na www.mvcr.cz.
Do dalších vydání zpravodaje zařadíme informace související s podzimními volbami.                 

Janetta Gratzová

Na 18. zasedání Zastupitelstva obce 
Bolatice se dostavil oceněný občan 

Na 18. zasedání Zastupitelstva obce Bolatice, které se konalo 14. prosince 2020 v sále 
Kulturního domu Bolatice, byl pozván p. Jiří Sniehotta, občan naší obce, kterému Český 

červený kříž v Ostravě udělil Zlatou plaketu prof. MUDr. Jana Janského za 40 bezpříspěvko-
vých odběrů.
Panu Jiřímu Sniehottovi byl předán Pamětní list s poděkováním za jeho dobrovolný lidský 
počin a věcný dar.
Oceněnému občanovi gratulujeme.           Janetta Gratzová

Poděkování 
za Tříkrálovou sbírku

Děkujeme všem, kteří v této těžké době 
měli otevřená srdce a přispěli jakoukoliv 

částkou na Tříkrálovou sbírku. Upřímné Pán 
Bůh zaplať patří všem, kteří letošní netra-
diční způsob sbírky umožnili umístěním 
pokladniček ve svých prodejnách. Firmám: 
Azpek Bolatice, Řeznictví Max, Zahradnictví 
Mazal, Malhvo Bolatice, prodejně Tempo 
v Bolaticích a prodejně Tempo na Borové. 
Poděkování patří také Obecnímu úřadu 
v Bolaticích za umístění pokladniček a pro-
pagaci sbírky a otci Lesławovi za umístění 
pokladniček v kostele a za propagaci sbírky 
na webových stránkách farnosti. 
Celkem se v letošní sbírce vybralo v Bolati-
cích a na Borové 100 845,- Kč. Je to opravdu 
krásná částka, když se podíváme, za jakých 
podmínek sbírka probíhala. 
Pokud by někdo chtěl ještě dodatečně při-
spět na tuto sbírku, má možnost do konce 
dubna on-line na adrese https://www.trikra-
lovasbirka.cz. 

Za koordinátorky sbírky 
Anna Harasimová a Andrea Pavlíková
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Průběžný stav Tříkrálové sbírky k 31. 1. 2021 
ONLINE koledování (přispívat lze do 30. 4. 2021) – 225 705 Kč 
Jak můžete přispět?  
ONLINE koleda na www.trikralovasbirka.cz. Z nabídky vyberte HLUČÍN CH – důležité pro přidělení 
částky naší Charitě. Je možné získat potvrzení o daru pro daňové účely. Platba se provádí kartou 
či převodem.  
PŘEVOD: Pošlete částku na účet 66008822/0800 
s variabilním symbolem 77708005.  
Zadání variabilního symbolu je velmi důležité pro přidělení částky naší Charitě.  

 

Statické pokladničky (ukončeno 24. 1. 2021) 

 
Statické pokladničky celkem: 1 464 443 Kč 
Online koleda k 31. 1. 2021: 225 705 Kč 
Výtěžek celkem k 31. 1. 2021: 1 690 148 Kč 
Část pro Hlučínsko dle určeného klíče (65 %) k 31. 1. 2021 – 1 098 596 Kč 
 

Děkujeme za Vaše dary a pomoc potřebným v našem regionu. 
Aktuální výtěžek sledujte na www.charitahlucin.cz.  

OBEC Částka   OBEC Částka 
Antošovice        11 400 Kč  Kravaře, včetně Koutů 

a Dvořiska  176 632 Kč 
Bělá  15 184 Kč   
Bohuslavice  89 531 Kč  Ludgeřovice     119 059 Kč 
Bolatice a 
Borová 100 845 Kč  Markvartovice  30 078 Kč 

Darkovice  50 538 Kč  Píšť  78 103 Kč 
Dolní Benešov 
Zábřeh 70 747 Kč  Rohov  23 345 Kč 

Hať  68 536 Kč   Strahovice 30 803 Kč 
Hlučín - Bobrovníky 6 866 Kč  Sudice  25 041 Kč 
Hlučín - Darkovičky 20 672 Kč  Šilheřovice  47 677 Kč 
Hlučín - město  151 585 Kč  Štěpánkovice  84 278 Kč 
Chuchelná  44 100 Kč  Třebom 3 817 Kč 
Kobeřice 95 770 Kč  Vřesina  48 211 Kč 
Kozmice 46 245 Kč   Závada  25 380 Kč 

Zprávy 
ze Senátu

Od začátku roku 2021 již proběhly tři schů-
ze pléna Senátu. Na první letošní schůzi, 

v pořadí čtvrté v novém volebním období, byl 
na pořadu jednání pouze jediný bod, a to 
novela krizového zákona. Její podstatou bylo 
zavedení až třímilionové pokuty pro firmy 
za porušení protikoronavirových opatření vlá-
dy. Senát však novelu zákona zamítl a poslal 
nazpět do Poslanecké sněmovny, která zatím 
nerozhodla o platnosti zákona. 
Program druhé schůze konané na konci ledna 
už byl v zásadě standardní a obsahoval celkem 
14 bodů a projednávání s hlasováním trvalo 
celkově dva dny. S pozměňovacími návrhy jsme 
poslali zpět do Poslanecké sněmovny novelu 
horního zákona, v rámci které jsme navrhli, aby 
část poplatků za vydobyté nerosty zůstala v kra-
jích, kde těžba probíhá a jsou tak nejvíce posti-
žené. Poslanecká sněmovna však návrh Senátu 
nepodpořila a setrvala na původním návrhu.
Zpět poslancům se vrátila také novela záko-
na o kompenzačním bonusu, která přiznává 
kompenzace i podnikatelům v úpadku. Senát 
návrh rozšířil, navrhl mírné zvýšení denního 
příspěvku z 500 Kč na 667 Kč, který by se nově 
vztahoval i na živnostníky bez vlastní provozov-
ny. Součástí pozměňovacího návrhu bylo také 
pokrytí výpadků příjmů rozpočtů obcí a krajů, 
které se na vyplácení kompenzačního bonusu 
podílejí. Poslanecká sněmovna však tento ná-
vrh Senátu nepodpořila. 
Senát naopak podpořil návrh, díky kterému se 
nebude ošetřovné vyplácené během uzavření 
škol započítávat do příjmu při posuzování náro-
ků na sociální dávky. Nebude moci dojít k tomu, 
že by kvůli ošetřovnému například někdo přišel 
o přídavky na děti či příspěvek na bydlení. Bez 
delší debaty pak byl schválen zákon, díky kte-
rému budou i nadále rybářům kompenzovány 
škody způsobené kormoránem. 
Senát se zabýval ale i nelegislativními body, 
mezi nejdůležitější rozhodně patří debata 
o platných omezeních v nouzovém stavu 
a celostátní očkovací strategii, kterou před-
stavil ministr zdravotnictví Blatný. Další řádná 
schůze Senátu by měla proběhnout v polovině 
března. Poslanecká sněmovna se však v po-
sledních dnech zabývá zákony v legislativní 
nouzi a dá se tak očekávat, že se Senát sejde 
mimořádně i dříve. 
Třetí schůze se konala koncem února a na ní 
projednali senátoři ve stavu legislativní nou-
ze zákon, kterým zaměstnanci v karanténě 
mají kromě nemocenské dostávat příspěvek 
až 370,- Kč denně. Mělo by je to motivovat 
k tomu, aby zůstali doma v případě infekční 
nemoci a neroznášeli ji dál. 
Senátoři projednali Pandemický zákon a další 
zákon o kompenzačním bonusu (kompenzace 
pro podnikatele i bez provozovny, až 1000,- Kč/
den). Více informací o dění v Senátu, i jaké 
zákony byly projednány na únorové schůzi, 
najdete na www.senat.cz.  

Herbert Pavera

Dům sociálních služeb sv. Kateřiny
Po dlouhém výběrovém řízení jsme mohli ko-

nečně 11. února podepsat Smlouvu o dílo 
s firmou PS Brno, která vyhrála výběrové řízení 
i díky nejnižší nabídkové ceně 74,3 mil. Kč bez 
DPH. Součástí smlouvy není dodávka vnitřního 
vybavení (nábytek, postele, …), na které obec 
vypíše výběrové řízení koncem letošního roku. 

Vzhledem k počasí v únoru budou práce na stav-
bě Domu sociálních služeb sv. Kateřiny zahájeny 
v březnu, popř. ihned, jak počasí dovolí. Občany 
bydlící na ulici Družstevní žádáme o vstřícnost 
především při dovážení materiálu na stavbu. Také 
na začátku stavby, kdy budou probíhat výkopové 
práce, bude provoz dopravy vyšší než obvykle. 

Celá stavba by měla být dokončena příští rok 
v září a provoz by měl být zahájen od 1. 10. 2022. 
Jak bude zajištěn provoz domova, rozhodnou 
zastupitelé během první poloviny roku. Provoz 
může zajišťovat příspěvková organizace obce, 
nebo může provoz zajišťovat i jiná organizace 
(např. Charita apod.).              Herbert Pavera
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Rekonstrukce veřejného osvětlení
Bolatice získaly dotaci ve výši 2 mil. Kč 

z programu EFEKT z Ministerstva průmy-
slu a obchodu na rekonstrukci veřejného 
osvětlení. V projektu rekonstrukce je počí-
táno s výměnou osvětlení v Bolaticích mimo 
průmyslovou zónu, ulice U Hřiště a Borové. 
V současné době probíhá výběrové řízení 

na zhotovitele a samotná realizace by měla 
probíhat nejpozději v květnu. Zbylá část 
Bolatic a osvětlení „zadní cesty“ z Boro-
vé do Bolatic se uskuteční buď příští rok 
za přispění dotace, nebo ještě letos z vlast-
ních prostředků. O výměně zbylého osvětle-
ní se rozhodne do června. 

Nová světla veřejného osvětlení budou LED 
světla, která by měla lépe osvětlovat komu-
nikaci, v době od cca 23:00 do 4:00 hod. 
bude jejich intenzita mírně snížená. Osvět-
lení komunikace musí splnit normu pro 
osvětlení veřejných cest a chodníků. 

Herbert Pavera
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V zimních měsících většinou není moc staveb, které by se realizovaly. Díky dokončení hrubé 
stavby budovy ve Sportovně-relaxačním areálu na Borové mohli zaměstnanci TS pokračovat 

ve výstavbě této stavby uvnitř. A tak zde postavili zděné a sádrokartonové zdi, udělali rozvody 
vody, odpadů, začali s pokládáním keramické dlažby a obkladů, elektro firma T. Michalíka 
a P. Rataje provedla rozvody elektřiny. Zaměstnanci TS v době sněžení odklízeli již od brzkých 
ranních hodin sníh z cest, stejně tak jim na Borové asistovali Radek a Vlastislav Poláškovi. 
Firma ČEZ Distribuce prováděla modernizaci sítě nízkého napětí v obci na ulicích Opavská, Ná-
dražní, Družstevní, Hlučínská a elektro firma pana Romana Dudy zajišťovala montáž osvětlení 
a rozhlasu ze starých sloupů na nové. TS Bolatice rovněž provedly výmalbu společných prostor 
na zdravotním středisku a opravu drobných závad v areálu koupaliště.

Herbert Pavera
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Stavby v obci pokračovaly i v zimě, která ale dala zabrat 
zaměstnancům TS i občanům 

Sportovně-relaxační areál

Sportovně-relaxační areál

Zdravotní středisko

Zimní údrzba

Od 7. března nebudou 
některé autobusy linky 281 
jezdit na Borovou!

Firma KODIS a Krajský úřad v Ostravě vyčíslily náklady za zajíždění autobusů linky 281 do prů-
myslové zóny, pak na Borovou a znovu zpět do zóny na 1 mil. Kč, které měla uhradit naše 

obec. A protože tato částka se jevila obci Bolatice příliš vysoká, hledaly všechny strany možné 
úspory v omezení některých spojů. Protože většina spojů této linky jezdí přes Bolatice do Kobe-
řic nebo Dolního Benešova, nemohly se rušit jejich celé spoje. Firma KODIS proto předložila 
obci počty cestujících za měsíc a průměr za jeden den na jednotlivých spojích a u spojů, kde byl 
průměr max. cca 0,5 cestujícího denně, došlo k omezení zajíždění do Borové. Jedná se např. 
o spoje s odjezdem z Borové v cca 11:35, 14:15, 17:35. Prosíme, abyste se seznámili s novým 
jízdním řádem, který je uveden jak na stránkách firmy KODIS, tak i na stránkách obce Bolatice. 
Obec je připravena v případě potřeby jednat s firmou KODIS o úpravě jízdních řádů ve prospěch 
cestujících.                        Herbert Pavera

Parní vlak by mohl přijet 
do Bolatic v září
V loňském roce jsme si chtěli trochu význam-

něji připomenout kulaté výročí obce (770 let 
od 1. písemné zmínky), a tak jsme objednali 
jízdu parním vlakem, který měl jet celkem 5x 
na trase Kravaře – Chuchelná. Nakonec jsme 
z důvodu protikoronavirových opatření museli 
objednávku vlaku zrušit. Je ale velmi pravděpo-
dobné, že parní vlak pojede přes Bolatice letos 
v září. 
Ono totiž loni uplynulo i 125 let od první jízdy 
vlaku z Opavy do Ratiboře. 
Pro milovníky vlaků je to vhodná příležitost projet se starou mašinkou a navíc mají cestující 
možnost získat hezkou pohlednici s fotografiemi nádraží v Bolaticích a v Opavě a také starých 
vlaků, kterou nechal vyhotovit vlakový nadšenec Pavel Horna.                  Herbert Pavera

Plán staveb v obci na příští 
dva měsíce 
Pokud Vás zajímá, jaké stavby se nyní budou realizovat v obci, tak vězte, že jich nebude 

málo. TS Bolatice ve spolupráci s dalšími firmami dokončí výstavbu zázemí pro sport a re-
laxaci ve Sportovně-relaxačním areálu na Borové. Firma PS Brno bude pokračovat ve výstavbě 
Domu sociálních služeb sv. Kateřiny a firma ProductCzech, Ostrava dokončí výstavbu nového 
náměstí obce. Ke konci dubna by mohla být zahájena rekonstrukce veřejného osvětlení, 
na kterou nyní probíhá výběrové řízení. A s největší pravděpodobností se zahájí přípravné 
práce na rekonstrukci chodníku na ul. Hlučínská TS Bolatice a na opravě povrchu komunika-
ce v průmyslové zóně.                                      Herbert Pavera
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Stání aut na cestách v zimě
Je to každoroční kolorit. Obec žádá občany, aby neparkovali na místních komunikacích se 

svými auty, a oni tam stejně stojí a překážejí traktorům, které odklízejí sníh z cest. 
Sami vidíte, že i přes několikerá upozornění obce si z toho majitelé vozidel nic nedělají. Bude zají-
mavé, až nějaký traktor poškodí stojící auto, zda policisté budou pokutovat majitele vozidla či řidiče 
traktoru. K nehodě by totiž nedošlo, kdyby auto nestálo na komunikaci. A na té není povolené stát. 
Majitelé těchto vozidel mají letos mimořádné štěstí, že policisté z Kravař (státní i městští) měli 
z důvodů hlídání opatření proti Covidu-19 hodně práce a neměli čas na kontrolu parkujících 
vozidel. Ale už brzy se to změní. Obec to dluží všem občanům, kteří dodržují zákony a na tento 
nešvar právem upozorňují.                      Herbert Pavera

Některé železniční přejezdy v obci budou upravené! 

Železniční přejezd P7891 v km 16,040 navržený na přejezd pro pěší

Železniční přejezd P7890 v km 15,595 navržený na zvýšení zabepečení

Správa železnic (dále jen SŽ) dlouhodobě plánuje větší zabezpečení železničních přejezdů 
v České republice. Také v Bolaticích se plánují upravit dva železniční přejezdy. 

Ten na polní cestě za ulici Severní a Horní, mající označení P7891, plánovala SŽ úplně zrušit. 
Rada obce však vyslovila nesouhlas se zrušením přejezdu a starosta obce na jednání 18. 1. 
2021 s ředitelem SŽ v Ostravě Ing. Machem dohodl, že přejezd se nezruší, ale bude předělán 
na železniční přejezd pro pěší. Důvodem je využívání tohoto přejezdu jak pěšími, tak cyklisty. 
Z obou stran vozovky u přejezdu bude zřízeno zábradlí, které zabrání průjezdu motorových vozi-
del. Nově bude železniční přejezd pro pěší zabezpečen i dopravními značkami A32a – Výstražný 

kříž pro železniční přejezd s dodatkovými tabulkami E13 s textem „Cyklisto, sesedni z kola“. 
S jeho realizací začne SŽ ještě letos. 
Druhý přejezd označený jako P7890, který se nachází na hlavní silnici III/4671 z Bolatic 
do Kobeřic, má být zabezpečený železničními závorami. I u tohoto přejezdu se rada obce snaži-
la změnit rozhodnutí SŽ, aby zde nedávala závory. Se závorami totiž bude fungovat i signalizační 
zvukové zařízení, a to může rušit obyvatele přilehlých bytů i domků. Ale SŽ z důvodu bezpečnosti 
železničních přejezdů trvá na svém požadavku a upraví tento přejezd pravděpodobně v druhé 
polovině roku 2022.                      Herbert Pavera

Informační brožura 
pomůže i poradí 
Informační brožuru připravili zaměstnanci obce Bolatice ve spolupráci se zastupiteli a s dalšími 

občany. Brožura Vám přináší potřebné informace o lékařích v obci i v okolí, o provozovnách 
a službách v naší obci, a především by Vám měla poskytnout důležité odkazy na různé organi-
zace, společnosti apod., které Vám mohou pomoci při řešení Vašich problémů nebo problémů 
Vašich blízkých.
Kromě tištěného vydání je brožura k dispozici také na internetových stránkách obce www.bolatice.cz.
Věříme, že brožura bude pro Vás dobrým i potřebným zdrojem pro různá řešení Vašich životních událostí. 
Pokud Vám v brožuře nějaké informace chybí, dejte nám, prosím, vědět. 

Herbert Pavera

Statistika dat 

obyvatel 

ROK 2020 ROK 2019 

Celkem Ženy Muži Celkem Ženy Muži 

Obyvatelé 4 466 2 246 2 220 4 469 2 247 2 222 

- z toho Bolatice 3 767 1 893 1 874 3 760 1 894 1 866 

- z toho Borová 699 353 346 709 353 356 

Děti do 15 let 747 354 393 756 371 385 

Děti do 18 let 892 424 468 886 428 458 

Starší 60 let 1 128 636 492 1 100 624 476 

Starší 80 let 178 131 47 161 113 48 

Starší 90 let 13 12 1 13 11 2 

Průměrný věk 41,07 42,57 39,55 41,14 42,56 39,70 
 

Hodnotící zpráva za rok 2020 – matrika 
a evidence obyvatel

Narození - 49 (22 dívek a 27 chlapců), Úmrtí - 49 (22 žen a 27 mužů)
Manželství - 16

Celkem žije v obci 4513 občanů včetně 47 cizinců (19 žen a 28 mužů).
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Nové informační kiosky 
Obec Bolatice pořídila v roce 2020 dva nové informační kiosky. První kiosek je umístěn 

na prostranství nového náměstí, je tedy veřejnosti přístupný nepřetržitě. Druhý kiosek je 
umístěn v prostorách obecního úřadu a je dostupný v době provozu OÚ. Na kiosku lze nelézt 
zejména informace o obci Bolatice a o jejich zajímavostech, občané zde naleznou informace 
a zprávy obecního úřadu a zejména úřední desku obce Bolatice.
Jejich pořízením očekáváme naplnění požadavků občanů na lepší informovanost, lepší dostup-
nost informací obecního úřadu zejména z úřední desky a dostupnější informace pro návštěvníky 
obce a regionu.
Oba kiosky byly pořízeny z dotace Ministerstva práce a sociálních věcí ČR v rámci realizace pro-
jektu Efektivní veřejná správa obce Bolatice.                     Radim Herudek

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    leden – únor 2021

 Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů 
a bytů v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „zákon“) bude na celém území České republi-
ky přistoupeno ke sčítání lidu, domů a bytů (dále jen 
„sčítání“).

 Rozhodným okamžikem sčítání je půlnoc z pátku 
26. března 2021 na sobotu 27. března 2021. Fyzická 
osoba podléhající sčítání je povinna poskytnout zákonem 
požadované údaje. Sčítání je primárně navrženo jako 
online, tedy bez nutnosti kontaktu s dalšími osobami.

Sčítání podléhá:
a) každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik 

na území České republiky trvalý pobyt nebo přechod-
ný pobyt nad 90 dnů, nebo které byl na území České 
republiky udělen azyl, doplňková ochrana nebo do-
časná ochrana,

b) každá další fyzická osoba, která je na území České 
republiky v rozhodný okamžik přítomna,

c) každý dům (i neobydlený) a každý byt (i neobydlený).

 Povinnost sečíst se se nevztahuje pouze na cizince, 
kteří jsou v  České republice na dobu kratší než 90  dnů 
(například turisté), a  na cizince požívající diplomatické 
výsady a imunity.

 Sčítání organizuje, řídí, koordinuje a jeho přípravu, pro-
vedení, zpracování a zveřejnění výsledků zabezpečuje 
Český statistický úřad (dále jen „Úřad“). Úřad pro potřeby 
sčítání přebírá údaje z informačních systémů veřejné správy 
podle paragrafu 7 zákona. Na přípravě a provedení 
sčítání Úřad spolupracuje s dodavatelem terénních prací 
a ústředními správními úřady uvedenými v zákoně.

 Obecní úřad zveřejní způsobem v místě obvyklým nej-
později 14 kalendářních dnů před rozhodným okamžikem 
tento dokument, seznam standardních sčítacích obvodů 
v obci včetně jejich vymezení a jména, příjmení a čísla 
průkazů sčítacích komisařů, kteří budou v jednotlivých 
sčítacích obvodech sčítání zajišťovat, včetně telefonního 
spojení na bezplatnou informační linku sčítání a oficiální 
internetové adresy sčítání.

 Sčítání osob se provede poskytnutím údajů jejich zá-
pisem do sčítacího formuláře povinnou osobou. Tou je 
každá plně svéprávná fyzická osoba podléhající sčítání. 
Za fyzickou osobu, která není plně svéprávná, poskytne 
údaje její zákonný zástupce nebo opatrovník, případně 

jiná osoba oprávněná za ni jednat podle občanského 
zákoníku. Sčítání lidu, domů a bytů se provádí vyplněním 
sčítacího formuláře pro domácnost. Údaje o domu a bytu 
poskytne jeho uživatel, v případě neobydleného bytu vlast-
ník domu nebo správce.

 Povinná osoba poskytne údaje jejich zápisem do sčíta- 
cího formuláře buď v elektronické podobě při online sčítání 
od 27. března 2021 do 9. dubna 2021, nebo následně 
při terénním došetření.

 Terénní došetření provádějí v jednotlivých sčítacích obvo- 
dech sčítací komisaři jmenovaní podle zákona. Sčítací 
komisař se při výkonu své funkce prokazuje průkazem 
sčítacího komisaře, případně na požádání povinné osoby 
též svým občanským průkazem nebo cestovním dokladem.

 Při terénním došetření sčítací komisař předá členu 
domácnosti, osobě žijící mimo domácnost, popřípadě 
vlastníku zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
sčítací formulář v listinné podobě v předem oznámeném 
termínu nejpozději do 26. dubna 2021. Úřad je podle 
zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Člen domácnosti, osoba žijící mimo domácnost nebo 
vlastník zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
odevzdá vyplněný sčítací formulář v odpovědní obálce 
na poště nebo jej vhozením do poštovní schránky odešle 
zdarma na adresu P. O. Boxu sčítání, nebo jej doručí 
na kontaktní místo sčítání, nejpozději do 11. května 2021. 
Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Údaje zjištěné při sčítání jsou chráněny zákonem, 
nařízením o evropské statistice, GDPR a dalšími právními 
předpisy. Tyto údaje nesmějí být použity pro jiné než sta-
tistické účely. Sčítací komisaři, stejně jako všechny osoby, 
které se v souvislosti se zpracováním výsledků seznámí 
s individuálními nebo osobními údaji, jsou povinni o nich 
zachovat mlčenlivost. Povinnost mlčenlivosti je časově 
neomezená.

 Český statistický úřad žádá všechny občany, aby 
odpovědným vyplněním sčítacích formulářů přispěli 
k úspěšnému provedení sčítání.

Ing. Marek Rojíček, Ph.D.
předseda Českého statistického úřadu

OZNÁMENÍ
Českého statistického úřadu ze dne 9. 2. 2021

O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 
V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE

www.scitani.cz

Průběh sčítání 

Sčítání 2021 začíná rozhodným okamžikem 
o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021. Do 9. 4. 2021 
má každý možnost sečíst se online prostřed- 
nictvím elektronického formuláře na webu 
www.scitani.cz nebo v  mobilní aplikaci. Kdo 
se nesečte online, má zákonnou povinnost 
od 17. 4. do 11. 5. 2021 vyplnit a odevzdat 
listinný formulář. Jeho distribuci zajišťují sčítací 
komisaři. 

Vzhledem k  současné epidemické situaci při-
pravil ČSÚ v  součinnosti s  Českou poštou 
a hlavní hygieničkou České republiky distribuci 
a  sběr listinných formulářů, při kterých dojde 
k  výraznému omezení fyzických kontaktů mezi 
sčítacími komisaři a  obyvatelstvem. Distribuce 
formulářů do domácností bude probíhat podob-
ně, jako nyní probíhá doručování doporučených 
poštovních zásilek, při dodržování přísných hygie- 
nických pravidel (ochranné pomůcky, dezinfek-
ce, fyzický kontakt primárně venku, minimalizace 
doby kontaktu). Z tohoto důvodu nebudou sčíta-
cí komisaři pomáhat s  vyplňováním formulářů. 
V případě potřeby se však můžete obrátit na info-
linku 840 30 40 50. Vyplněné formuláře bude 
možné odeslat v  předtištěné obálce prostřed- 
nictvím schránek České pošty nebo odevzdat 
na cca 800 kontaktních místech České pošty 
(vybrané pobočky). Odeslání bude zdarma. 
Kontaktní místa budou provozována za zvýše-
ných hygienických požadavků.

Koho se sčítání týká 

Sčítání  2021 je povinné pro všechny osoby, 
které mají k rozhodnému okamžiku trvalý pobyt 

nebo přechodný pobyt nad 90 dnů na území ČR. 
Sečíst se musí každá taková osoba, bez ohledu 
na místo skutečného pobytu, věk, svéprávnost 
a zdravotní stav. Za osoby mladší 18 let, osoby  
omezené ve svéprávnosti a  podobně provádí 
sečtení jejich zákonný zástupce, opatrovník 
nebo osoba k  tomu oprávněná. Sčítání se týká 
i cizinců přítomných v ČR v rozhodný okamžik, 
s  výjimkou diplomatů nebo cizinců s  krátkodo-
bým pobytem do 90 dnů. 

Kontaktní místa 

Kontaktní místa Sčítání 2021 najdete na vybra-
ných pobočkách České pošty a všech krajských 
správách Českého statistického úřadu. Poskytují 
široké veřejnosti informace o sčítání a jsou také 
místy, na kterých lze získat nebo odevzdat listin-
né formuláře. 

Ochrana dat 

Bezpečnost dat sčítání je zásadní. Veškeré osobní  
údaje jsou zpracovávány v souladu s příslušnými 
právními předpisy a používány jsou maximálně 
zabezpečené informační systémy. 

Přínos sčítání 

Výsledky jsou široce využitelné například při pří-
pravě programů bydlení, rozvoji infrastruktury 
nebo plánování lepší dostupnosti služeb. Infor- 
mace zjištěné během sčítání ovlivňují činnost 
veřejné správy, podnikatelské záměry i  směřo-
vání výzkumných či vědeckých pracovišť a v ko-
nečném důsledku ovlivňují život každého z nás.

Podrobnější informace naleznete na webu 
www.scitani.cz.

BEZPEČNĚ, ONLINE, RAZ DVA. 
SČÍTÁNÍ ZAČÍNÁ 27. BŘEZNA 2021.

www.scitani.cz

Úřad práce v Kravařích 
Dovolujeme si Vás informovat, že občané správního obvodu Kravaře mohou dávky státní so-

ciální podpory a dávky pěstounské péče (přídavek na dítě, rodičovský příspěvek, příspěvek 

na bydlení, porodné, pohřebné) vyřizovat na Kontaktním pracovišti Kravaře, v budově na ul. 
Petra z Kravař 3165/9, pouze do 28. 2. 2021. 
Ode dne 1. 3. 2021 mohou občané o tyto dávky požádat v Kravařích na adrese Náměstí 
394/29. (Jedná se o budovu bývalého kina v Kravařích). 

Petr Šimeček, vedoucí Kontaktního pracoviště Kravaře 
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Jak na zdravé stárnutí?

Zdravé stárnutí je jednou z hlavních výzev Evropy. Stále rostoucí podíl starších lidí v populaci 
je výzvou všem evropským zemím a vytváří potřebu jak lepších, tak širších znalostí o zdravém 

stárnutí.
Přibližně jedna třetina obyvatel Evropy bude v roce 2025 starší 60 let. Důsledky demografických 
změn k neustále rostoucí starší populaci budou mít nesmírný vliv na ekonomiku, péči, sociální 
rozvoj, blahobyt a prosperitu v evropských zemích. Proto je nutné zvýšit znalost toho, jak pod-
porovat dobré zdraví u starších lidí a životní kvalitu v pozdních stádiích života, jakož i zabránit 
nákladným a negativním vlivům na populaci jako celek. 
A co je zdravé stárnutí? Je to „proces rozvoje a udržení funkčních schopností, které umožní 
starším lidem účastnit se aktivně a bez diskriminace společenského dění a radovat se z ne-
závislého a kvalitního života“. Funkční nezávislost starších lidí lze podpořit tím, že budou od-
straňována veškerá omezení, jež si společnost, rodina a senioři sami kladou, jako například 
omezení svobody výběru neinformováním seniorů o jejich možnostech. Tato nezávislost skýtá 
jednotlivcům příležitost k sebeuplatnění a osobnímu vývoji. 
Velmi potřebné jsou pro seniory dostupné služby. Podle výzkumu senioři poptávají služby, které 
jim pomáhají v domácnosti (nákupy, vaření, úklid, žehlení…), které jim pomohou s hygienou, 
s ošetřováním, ale také se rádi jen tak s někým pobaví. 
Seniorům by měl pomáhat stát, kraj, obec, ale také rodina. A samozřejmě i sám senior by 
měl pamatovat na „zadní kolečka“. 

A jak by měl senior myslet na svou budoucnost? 
Odborníci radí, aby člověk již po 45 letech svého věku myslel na stáří. Nejenom tím, že si bude 
spořit peníze, ale také kde a jak bude bydlet. Se stářím přichází problémy s nemocemi, s klouby 
a je důležité, abychom doma měli byt i dům co nejvíce bezbariérový. Měl by také co nejdéle 
zůstat aktivní, vzdělávat se, věnovat se koníčkům, cvičit, být v kontaktu s lidmi. Důležité je také, 
aby člověk, když odejde do důchodu, měl nějakou smysluplnou činnost. Aby se vzdělával, měl 
koníčky, přátele, kontakty s lidmi. 
Stát, kraj a obec by pak měly poskytovat nebo podporovat služby, které senior bude potřebovat. 
Ať už ve svém bytě, tak i v zařízeních, které jim poskytnou max. péči a nový domov. 
V minulosti jsme v Bolaticích díky velmi úzkým rodinným vazbám nikdy neuvažovali o budování 
domů s pečovatelskou službou nebo pro seniory. Každá rodina se snaží o svého seniora postarat 
až do poslední chvíle. Ale v posledních letech, i díky posunu důchodového věku, se stává, že se 
rodina nemůže starat 24 hodin o své babičky a dědečky. 
Když jsme před dvaceti lety připravovali výstavbu Domu s pečovatelskou službou, řada lidí si 
klepala na čelo, proč v Bolaticích takový dům stavíme. A dnes je stále tento dům zaplněný. 
I dnes, když se připravujeme na výstavbu domu se sociálními službami pro seniory, jeho výstavbu 
někteří zpochybňují. A přitom řada našich občanů končí v domovech pro seniory v Kravařích, 
v Opavě, v Háji ve Slezsku, v Hlučíně i jinde. 
Trend, který jsme u nás nastavili, je plně v souladu s celosvětovým trendem. 
Bolatice podporují služby pro seniory v jejich domovech, obec podporuje zdravotní péči v místě 
bydliště, nabízí seniorům samostatné dostupné bydlení jak v bytových domech (s možnou pe-
čovatelskou službou), tak v připravovaném domě pro seniory se stálými zajištěnými sociálními 
a zdravotními službami. 
V posledních letech obec také výrazně podporuje další vzdělávání seniorů za účasti známých 
osobností, nabízí jim účast na kulturně společenských akcích, ti odvážnější mají možnost získat 
finanční podporu na studia na univerzitách třetího věku, mohou se poradit s odborníky o svém 
zdraví na Dnech zdraví atd. A dovršením péče o ně by měla být výstavba Domu sociálních služeb 
sv. Kateřiny, kde budou moci být ti občané, kteří budou potřebovat trvalou péči. Budou v blíz-
kosti svých blízkých, budou žít ve své obci, budou vidět na svůj kostel, zámek, obchod, domov…
Tématu Senioři se široce věnuje i Ministerstvo práce a sociálních věcí, které nechalo udělat řadu 
studií a materiálů o zdravém stárnutí a zřídilo k tomu i webové stránky - https://seniorivkrajich.
mpsv.cz. Pokud Vás zajímají i další podrobné informace, navštivte je. Existují i další webové 
stránky, např. Zdravotního ústavu, kde naleznete další zajímavé informace o zdravém stárnutí - 
http://www.szu.cz/tema/podpora-zdravi/zdrave-starnuti. 

 Herbert Pavera

KAFIRA pomáhá lidem 
se zrakovým postižením

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    leden – únor 2021

KAFIRA o.p.s. je neziskovou organizací založenou 
v roce 2002 se záměrem pomáhat lidem s těžkým 

zrakovým postižením. I nyní v době pandemie CO-
VID-19 poskytuje své služby a pomůže vám zvládnout 
váš handicap.
V KAFIŘE se snažíme vytvořit zázemí, které povzbuzuje, 
motivuje a dodává „chuť do života“. Poskytujeme regis-
trované sociální služby, které podporují soběstačnost 
a samostatnost a zvyšují šance nalézt vhodné pracov-
ní uplatnění. Zrakově postiženým nabízíme podporu 
soběstačnosti v péči o sebe, o domácnost a při zvládá-
ní činností běžného dne. Pomůžeme s výběrem vhodné 
kompenzační pomůcky, jejím zapůjčením a předvedením, stejně jako s vyřízením žádosti na její 
pořízení. Naši odborně vyškolení lektoři naučí klienta samostatného pohybu ve venkovním 
i vnitřním prostředí, stejně jako výuku Braillova písma či zvládnutí informačních a komunikač-
ních technologií. Služby poskytujeme bezplatně, a to jak ambulantně, tak v terénu v rámci 
celého Moravskoslezského kraje, ve střediscích v Opavě, Ostravě, Novém Jičíně a Frýdku-Míst-
ku. Uživateli našich služeb jsou dospělí a senioři se zrakovým nebo zrakovým kombinovaným 
postižením. Bližší informace získáte na www.kafira.cz.    Radim Miklas

Foto: Pixabay

Žluté pytle na papír se určitě 
stanou trvalou součástí našeho 
odpadového systému 

Začátkem února se u nás poprvé prováděl svoz papíru prostřednictvím žlutých igelitových 
pytlů. Ty obdrží každý, kdo třídí papír, na OÚ. 

Při prvním svozu se odvezlo několik desítek pytlů o celkové hmotnosti 1,5 tuny. 
Vzhledem k tomu, že mnoho lidí ještě nevědělo o svozu papíru ve žlutých pytlích, je předpoklad, 
že jich každý měsíc bude přibývat. Další svoz papíru je plánován na 2. března a pak každé první 
liché úterý v měsíci. 
Zatím svážejí pytle s papírem zaměstnanci TS Bolatice do kontejnerů ve sběrném dvoře, ale 
pokud jich bude přibývat, svoz a likvidaci papíru bude zajišťovat svozová firma AVE. 
Děkujeme Vám, že se zapojujete do třídění odpadů!                   Herbert Pavera

HODINA ZEMĚ 2021
Klima už jsme změnili, teď se pojďme změnit my.

Obec Bolatice se v letošním roce opět zapojí 
do akce Hodina Země 2021. Tato celosvětová 

událost na ochranu životního prostředí a zejmé-
na klimatu se odehraje v sobotu 27. března 2021 
od 20:30 do 21:30 hodin. 
Zapojit se do Hodiny Země 2021 je jednoduché. Stačí 
na hodinu zhasnout například veřejné osvětlení, na-
svícení památek nebo jiné světelné zdroje v majetku 
obce, občané mohou zhasnout svá světla ve svých 
domácnostech. 
Další informace najdete na stránkách https://www.veronica.cz/hodinazeme/.
Facebook Hodiny Země https://www.facebook.com/hodinazemecr/.
Twitter   twitter.com/hodinazeme.               Janetta Gratzová 
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Sběr papíru 
do žlutých pytlů
Na základě požadavků občanů, aby nemuseli jezdit do sběrného dvora, zavedla obec od le-

tošního roku sběr papíru do žlutých pytlů. Ty se budou vyvážet 1x měsíčně, vždy v první 
liché úterý před svozem plastů.  
I z důvodu, že se jedná o tzv. zkušební provoz, rozdával OÚ max. 2 ks žlutých pytlů. Předpoklá-
dáme, že během testování v první polovině roku se počet svážených pytlů rozroste a žluté pytle 
obdrží občané v podobném počtu, jako je tomu u pytlů na plasty. 
Přece jen je v našich domácnostech hodně papírových odpadů. 
Pokud chce ale někdo vozit papír do sběrného dvora, je to stále možné. V něm se ještě pořád 
vykupuje novinový papír a časopisy. 
A co nepatří do žlutého pytle? 
Na konci roku jste spolu se zpravodajem obdrželi materiál „Jak na odpady“, tedy byste měli 
vědět, co se do pytlů na papír nemá dávat. Ale opakování je matka moudrosti. 
Do žlutého pytle nepatří laminovaný či voskovaný papír nebo termopapír od účtenek. Znečiště-
ný, mokrý, mastný papír, znečištěné papírové utěrky a zejména kapesníčky patří do komunální-
ho odpadu, tedy do popelnic. Recyklaci papíru navíc ztěžuje jakékoli jeho znečištění.
Vytříděný papír můžete odevzdat i ve sběrně v papírových nebo žlutých pytlích, které obdržíte 
zdarma na OÚ.                     Herbert Pavera
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Změna platby za svoz 
a likvidaci odpadů od ledna 2022 

Od ledna 2021 platí nový zákon o odpadech č. 541/2020 Sb., který změní svoz odpadů 
v obci. 

Do konce dubna mají občané smlouvy na svoz a likvidaci odpadů. Na podobném systému bude 
probíhat svoz v obci až do konce roku 2021. S koncem roku pak skončí žetonový způsob svozu 
odpadů, který byl v obci zavedený před více jak 20 lety. S největší pravděpodobností bude 
od příštího roku platit i u nás paušální systém poplatku za svoz a likvidaci odpadů, který je již 
zavedený ve většině obcí a měst. 
Řada lidí má obavy, že s paušálem zmizí i třídění odpadů. Ale nemělo by. Jednak jsou všichni 
naučeni odpady třídit, a pokud by se odpady netřídily, výrazně by se zvýšil paušální poplatek. 
Jaká bude jeho výše, o tom bude rozhodnuto nejpozději do září 2021. 
Již dnes však víme, že obec stojí svoz a likvidace odpadů zhruba 4 mil. Kč. Což je v přepočtu 
na občana cca 890,-Kč. Od občanů obec vybere asi 2,2 mil. Kč za poplatky a od firmy EKO-KOM 
získá obec asi 0,55 mil. Kč ročně za třídění odpadů. Na jednoho občana tak vychází příjem 
za odpady cca 600,-Kč. Rozdíl mezi příjmy a výdaji je tedy necelých 300,-Kč na občana, což je 
částka ve výši 1,35 mil. Kč, kterou obec za občany platí.                   Herbert Pavera

Zvýšení poplatků za odpady 
má motivovat k jejich třídění

Od začátku roku platí novela odpadového zákona (541/2020 Sb.), která všem obcím a jejím 
občanům zvyšuje poplatky za ukládání netříděných odpadů na skládkách. 

Tyto poplatky nezůstanou obcím ani svozovým společnostem, ale vybere si je stát. Hlavním 
cílem navýšení poplatků je omezení ukládání komunálního odpadu na skládky a zvýšení třídění.
Tuna netříděného odpadu tak bude stát o 300 korun více, čímž dojde ke zvýšení ceny za uložení 
odpadu na skládku z 500 Kč na 800 Kč. Do roku 2030 se má tato cena zvýšit až na 1 850 Kč/t.
Nový zákon umožňuje obcím uplatnit třídicí slevu! Na slevu může obec dosáhnout a uplatnit ji 
tím, že v tomto roce nesmí množství netříděných odpadů na jednoho obyvatele obce překročit 
200 kilogramů. V roce 2029 to má být už jen 120 kg netříděného odpadu na občana.

Martin Bortlík

Loni jsme do sběrných nádob 
vybrali 198 kg baterií

V loňském roce jsme do sběrných nádob umístěných v budově DOSu Bolatice a na sběrném 
dvoru vytřídili 198 kg použitých baterií. Od neziskové společnosti ECOBAT, která zajišťuje 

sběr a recyklaci baterií v České republice, jsme za naši činnost obdrželi OSVĚDČENÍ O PŘÍNOSU 
PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. Děkujeme všem, kteří se do sběru zapojili. I díky vám je svět zelenější!

Martin Bortlík

A proč vůbec 
třídíme baterie? 
Pokud by baterie skončily v běžné popelnici, putovaly by na skládku nebo do spalovny. V obou 

případech by se z nich uvolňovaly škodlivé látky, včetně těžkých kovů. Ty by pak znečisťovaly 
ovzduší, půdu, podzemní a povrchové vody. Když baterie odnesete na výše uvedená sběrná 
místa, předcházíte těmto škodlivým procesům, které se negativně podepisují nejen na přírodě, 
ale i na našem zdraví. Zároveň díky recyklací získaným druhotným surovinám šetříme nerostné 
zdroje a nemusíme životní prostředí zatěžovat další těžbou. 
Podle statistik společnosti ECOBAT ročně v České republice vytřídíme zhruba 45 % baterií, které 
se dostanou do oběhu. To je necelá polovina. Jde přibližně o 1 700 tun. Z toho vyplývá, že kolem 
2 100 tun baterií končí neznámo kde. Vedle rozumné spotřeby baterií je proto nezbytné, aby 
lidé vybité baterie odnášeli na sběrná místa. Má to velký smysl. Vždyť prostřednictvím recyklace 
jsme schopni ze 100 kilogramů baterií získat 65 kilogramů kovonosných surovin, které znovu 
slouží lidem k užitku. 
Například z tužkových baterií získáváme recyklací ocel, zinek, mangan, nikl a měď. Z dalších 
typů baterií také olovo, kadmium, kobalt a stříbro. Tyto suroviny pak využíváme k výrobě nových 
produktů využitelných například ve stavebnictví, dále při výrobě popelnic, okapů, ale třeba 
i kosmetiky, šperků nebo i hudebních nástrojů. 
Každý máme možnost volby - chovat se zodpovědně a dát použitým bateriím šanci na „druhý 
život“, aby nám suroviny z nich po recyklaci znovu sloužily, nebo to prostě neřešit. My máme jas-
no – volíme zodpovědnost! Jsme rádi, že také touto cestou můžeme přispět k ochraně životního 
prostředí. Každá vytříděná baterie se počítá. Děkujeme, že v tom jedete s námi.
Více informací si můžete přečíst na www.ecobat.cz nebo na FB profilu ECOCHEESE.

Věděli jste, že recyklací 10 kg baterií získáme takové 
množství zinku, jaké je potřeba k výrobě mosazi pro 
jeden saxofon? Nebo že zinek se používá v krémech 
na opruzeniny pro citlivé dětské zadečky? J
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Malé kroky každý den – 
víc není potřeba

Taky vás někdy napadlo, že jeden člověk nic nezmění? Že jako jednotlivci nemáme skoro 
žádný vliv a že tím pádem možná vlastně ani nemá smysl se snažit?

My věříme v přesný opak. Každou skupinu tvoří jednotlivci a vlnu změny ve společnosti vždy 
iniciuje jedna nebo vícero skupin lidí. Každý významný posun v historii má základy v dění vespod 
– mezi obyčejnými lidmi. Mezi tou nejmocnější a nejvlivnější skupinou na světě.
A proto není třeba se hned snažit změnit celý svět. Stačí, když budete postupně měnit ten svůj 
– směrem k udržitelnosti, zdraví a svobodě. Samo se pak bude dít to, že pozitivně inspirujete 
druhé svým vlastním příkladem. Skupina se bude rozšiřovat a vlna šířit…
Může se zdát, že přestat jíst maso nebo alespoň snížit jeho spotřebu, začít používat rozložitel-
nou ekologickou drogerii, vyměnit plastový kartáček za bambusový nebo si pořídit vlastní tašky 
a sáčky na nákup ovoce a zeleniny místo igelitových pytlíků je příliš bezvýznamné. Ano, svět 
tím hned tak neuzdravíme – ale vykračujeme na správnou cestu. Na cestu, která je nesmírně 
potřeba, která vyvolává zrychlený tlukot srdce, jiskru v očích a úsměv na tváři.
A tak děkujeme, že jste v tom s námi. Moc si toho vážíme.
(převzato z internetu: https://www.econea.cz/blog/male-kroky-kazdy-den-vic-neni-potreba/) 
                 Pavel Milan Černý, Econea.cz 
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Zima, zima, zimička, hází bílá peříčka ... 
Vánoce, na které se děti tak těšily, utekly jako voda a přišel nový měsíc - leden. Hned zkraje 

jsme s dětmi navštívili místní kostel, kde jsme si prohlédli betlém a poté jsme se vydali vstříc 
zimním radovánkám. Hurá, sníh je tady! Experimenty a pokusy se sněhem, koulování, stavění 
sněhuláků, vyšlapávání cestiček, jízda na lopatách, tvorba andělíčků, klouzání - to vše nebralo 
konce. Zachraňovali jsme zvířátka uvízlá na ledové kře, pozorovali jsme tvořící se krystalky 
na vločce, mrazili jsme ledové koláčky, které jsme vystavili před vchodem do školky a vyzkoušeli 
jsme si i malování ledovými barvičkami.
Vpluli jsme do mrazivého světa na Severním pólu, poznávali život na Antarktidě a v Grónsku, 

vyhledávali jsme zajímavosti o zvířátkách a Eskymácích v encyklopediích, vyzkoušeli jsme si 
postavit a bydlet v iglú, stopovat zvířátka a lovit rybičky z lodi. Zazpívali jsme si Grónskou píseň 
a naučili se eskymácká slovíčka i pozdrav.
Avšak nezapomněli jsme ani na naše zvířátka – ptáčkům jsme vyrobili zobání ze semínek a sád-
la, které jsme pověsili na stromy v okolí naší školky. Vydali jsme se také do nedalekého lesíka, 
kde jsme naplnili krmelec kaštany.
Sněhové počasí jsme si opravdu užili do sytosti. Zima je zkrátka prima a ve školce to platí dvoj-
násob!                         Za MŠ Nikola Návratová

„Být vidět se vyplatí“ 

Se stávajícím zimním obdobím je stále aktuálním tématem viditelnost v provozu. Co je třeba 
si připomenout a jak se bezpečně pohybovat na vozovkách?

Každé město nebo obec má svá tmavá místa, kam nedosáhne pouliční osvětlení. Zákon ukládá 
chodci povinnost užití reflexních prvků mimo obec či město. Aby mohl řidič včas reagovat, měl 
by Vás vidět z dálky. Reakční doba řidiče se odhaduje na dvě sekundy, přičemž vozidlo ujede 
ještě poměrně dlouhou vzdálenost. Velkou roli v tomto hraje jednak oblečení chodce, stejně 

tak počasí. Obecně se dá říci, že osobu v bílém oblečení můžete vidět na vzdálenost 55 m, 
ve žlutém oblečení na vzdálenost 37 m, v červeném oblečení na vzdálenost 18 m. V případě užití 
reflexních prvků lze chodce spatřit až na vzdálenost 200 m, což je adekvátní doba na včasnou 
reakci řidiče vozidla. 
Kam umístit reflexní prvky? Ideálním místem je pohybující se část těla blíže ke středu vozovky. 
Čím více prvků chodec má, tím více je pro řidiče vozidla viditelnější. Dnes se již vyrábí oděvy 
s všitými reflexními prvky, které ovšem ne vždy pokryjí dostatečnou plochu a jsou dobře vidět. 
Viditelnost se netýká pouze chodců nebo cyklistů, je třeba také apelovat na řidiče. Ze stejného 
důvodu může právě chodec přehlédnout vozidlo, jestliže má řidič za nepříznivého počasí neo-
čištěné mlhovky.
Moravskoslezští preventisté ostatně tuto klíčovou skutečnost užití reflexních prvků za snížené 
viditelnosti připomínají chodcům pravidelně v rámci kampaně „Nebuďte neviditelní“.

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje
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Distanční 
výuka na naší škole 
Máme těsně před jarními prázdninami (5. února) a je to již jedenáct měsíců od prvního uza-

vření škol. Krátce počítám, kolik dní probíhala distanční výuka. Výsledek asi nikoho z nás 
nepotěší. Pro první a druhou třídu to vychází na 68 dní a například pro 8. ročník dokonce těsně 
přes 100 dní. V tento okamžik vše nasvědčuje dalšímu pokračování online výuky, ale budu velice 
rád, pokud se ve svém odhadu zmýlím.
V distanční (online, na dálku) formě výuky je klíčová zejména komunikace mezi rodiči, žáky a učiteli. Je 
pro mne téměř neuvěřitelné, že „po síti“ se nám hlásí do výuky naprosto všichni žáci (skutečně rovných 
100 %). Samozřejmě distanční výuka nemůže nikdy zcela nahradit tu klasickou. Klade obrovské náro-
ky na pozornost a sebekázeň žáků. Je to obtížné i proto, že v domácím prostředí na ně číhá spousta 
lákadel. Hlavní překážkou však je, že se žákům moc nechce pracovat (učit) a chybí jim motivace. 
Učitelé vše rádi mnohokrát vysvětlí, ale bez toho, aniž by žáci sami chtěli, to bude snaha marná. 
Možná vám připadá, že jsme někdy příliš nároční nebo přísní, ale vždy je to jen proto, že se snažíme 
předávat to nejlepší z nás tak, abychom se alespoň přiblížili standardní výuce ve škole.
V online prostředí pořádáme školní a okresní kola různých vědomostních olympiád (dočtete se na jiném 
místě), probíhá testování nanečisto, pro žáky stále fungují různá doučování a intervence. Naši učitelé 
pokračují se zájemci v intenzivní přípravě na přijímací zkoušky na střední školy. Možností jak individuálně 
pracovat s učiteli je opravdu mnoho. Je velká škoda, že těchto možností žáci příliš nevyužívají. 

I když to tak třeba nevnímáte, u žáků je také patrný obrovský posun. Mnoho z nich ještě 
nedávno znalo jen počítačové hry, YouTube a sociální sítě. A teď se skokově posílilo to, oč 
ve škole usilujeme. Děti umí pracovat samostatně, dokáží zpracovat informace a přemýšlet 
v souvislostech. Počítač už nevyužívají jenom k zábavě, lépe komunikují, umí zhodnotit vlastní 
práci, zvládají se poučit z vlastních chyb. Klobouk dolů před většinou žáků a také klobouk dolů 
před našimi učiteli, kteří na tom mají velký podíl.
K vědomostem a dovednostem vede jen jedna cesta. Ta se nedá ani zkrátit, ani obejít, ani 
koupit. Jako učitelé se snažíme touto cestou provést a motivovat k dalšímu posunu vpřed. Jsem 
rád, že stále hodně žáků „chce jít dál“.
Děkuji všem rodičům a prarodičům za vytvoření podmínek pro domácí výuku a příkladnou 
spolupráci s naší školou. Uvědomuji si, že je za tím spoustu úsilí a mnohdy velkých nervů. Ne-
zbývá nám však nic jiného než v tomto dále pokračovat a vydržet. Je to zatím jediná možnost, 
jak dosáhnout společného cíle - VZDĚLÁNÍ.     David Neuvald

Dějepisná olympiáda
V prosinci 2020 na naší škole proběhlo prezenčně školní kolo Dějepisné olympiády. Úspěšný-

mi řešiteli školního kola se stali Ondřej Vlček (9.B) a Jonáš Plaskura (9.A). Ve čtvrtek 14. 
ledna 2021 se pak Ondřej Vlček (9.B) zúčastnil okresního kola Dějepisné olympiády, které již 
probíhalo distanční formou. Ondřej obsadil krásné 20. místo a jen 3 body mu scházely, aby se 
také stal úspěšným řešitelem.
Gratulujeme a děkujeme, že i přes letošní potíže s organizací těchto soutěží do toho kluci šli.

Karin Postulková

Online 3.-5.

Online 6.-9



Stav knihovního fondu – 14 429
Přírůstky knih – 1 157
Úbytky knih – 837
Počet titulů docházejících periodik – 48
Počet výpůjček – 22 033
 - z toho periodik – 2 187
Vyřízené požadavky MVS 
(meziknihovní výpůjční služby) – 154
Vyřízené rezervace knih – 1 220
Počet čtenářů – 846
 - z toho do 15 let – 299
Počet návštěvníků knihovny celkem – 12 034
Nejpilnější čtenář – 284 výpůjček
Nejžádanější dokumenty 
 - Alena Mornštajnová, Tiché roky (19x) 
 - Karin Lednická, Šikmý kostel 1 (17x) 
 - Dominik Dán, Kráska a zvíře (14x) 
Nejpůjčovanější hry
 - Labyrint (11x) 
 - Monopoly (9x) 
 - Velbloudí dostihy (8x)                                      

Jana Štěpáníková
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Přírodovědná soutěž
Ve čtvrtek 10. 12. 2020 se někteří žáci zúčastnili Přírodovědné soutěže pořádané Mendlovým 

gymnáziem v Opavě, která se konala on-line formou. Uplatnili zde své základní znalosti 
z fyziky, chemie a přírodopisu. Naše družstvo tvořili Václav Scheffczik, Jan Hoblík a Martin Wa-
wrzinek (na videu spolupracovala Vendula Šteffková). Naši žáci si vedli výtečně a z celkového 
počtu 15 družstev se umístili na děleném 1. – 2. místě a zároveň prokázali nejlepší vědomosti 
ve znalostní části soutěže.
Žákům moc děkujeme za reprezentaci naší školy a k úspěchu gratulujeme! 
                 Silvie Wawrzinková

Matematická olympiáda - 
okresní kolo
Ve středu 27. ledna 2021 se konalo okresní kolo Matematické olympiády žáků devátých tříd. 

Letošní kolo probíhalo distanční (on-line) formou.
Úspěšnými řešiteli okresního kola byli všichni soutěžící, kteří získali alespoň 12 z 24 bodů. Náš 
Václav Scheffczik z 9. B získal krásných 21 bodů, a obsadil tak 6. - 8. místo v celkovém 
umístění.
Všichni úspěšní řešitelé postupují do krajského kola (16. 3. 2021), které by mělo proběhnout 
podobným způsobem jako okresní kolo. Vaškovi děkujeme za skvělou reprezentaci školy a pře-
jeme mnoho úspěchů v krajském kole.              Silvie Wawrzinková

Místní knihovna Bolatice v číslech 
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Provoz knihovny 
I přes současnou nepříznivou situaci knihovna funguje, sice v omezeném režimu, ale funguje! 

Nakupujeme a zpracováváme nové knihy, časopisy, hry, …
Knihy a jiné dokumenty si můžete objednávat e-mailem (knihovna@bolatice.cz), telefonicky 
(553 654 721) nebo přes Messenger (Místní knihovna Bolatice). 
Můžete využít i novou funkci v on-line katalogu „Objednej odložení“, která funguje na opačném 
principu rezervace knihy - rezervovat jdou knihy aktuálně půjčené. Objednat si můžete knihy 
momentálně se nacházející v knihovně. 
Pokud knihu nemáme ve fondu, můžeme ji objednat z jiné knihovny v rámci meziknihovní výpůjč-
ní služby. Tato služba je zpoplatněna 10,-Kč za jeden takto půjčený dokument. 
V nejbližších měsících se můžete těšit na půjčování e-knih, zatím je to v jednání, ale věříme, že 
již brzy si budete moci přečíst nějakou tu elektronickou knihu. I vzhledem k neustále se měnící 
situaci je to další cesta, jak dostat knihy mezi lidi. 

Jana Štěpáníková 

Folklorní soubor 

Borovanka 

Slezsko - německý spolek 
Bolatice 

Vanoce už su za nama. Tře Krale tež už byli i jak letoš žadni něchodžili. Za chvilu budže koněc 
Masopusta, my by měli kaj po baloch zhaňač a kreple smažič... A namisto teho enem doma 

zavřeni sedžime a do televize lebo do ledničky hledžime.
V taky čas se gdyšik peři dřeło. Džeň co džeň se roby schazały, aby peři z oškubanych huši dřeły 
a dževuchum, co na vydaj były, tak peři do peřin a słavkuv přichystały. U teho se bajało, spivało, 
ale enem telaj, aby se to peři něrozfukało, bo to by było velaj škody. A jak fšecko nadřeły u jednej 
roby, potem se u druhej zasej schazały. Mocej se teho nařadžiło i nabajało a džeči, kere tam 
u teho tež były a ze špinim se pod stołem hrały, ty enem uši špicovały, aby jim co o tych hasr-
manoch lebo strašiskoch něučikło.
Gdo vi, ezli tež přišła řeč na pokład , kery se našeł 27. 11. 1934 na zahradže Josefa Sněhoty 
(něskaj skanzen). Piše se o tym i v kronice, tak to isto pravda budže. Že to tam skovali isto 
v roku 1624. Najmładši peniz był polsky trojak z mincovny v Bydgošču z roku 1624. Najstarši pe-
niz był groš hlohovskeho knižača Zikmunda (1599 - 1608). Peniz měło byč na 1 200 kuskuv. Były 
to penize slezske z rokuv 1621 - 1623, ku nim było paru ražeb českych, moravskych, polskych, 
německych, nizozemskych aji inšich. Był tam i řimsky dinar, na tuž taky mišung, kaj gdo isto 
co pobrał. Take pokłady se pry nachazały z dob třicečilete vojny. A abyšče mi to věřili, tuž vam 
i paru obrazkuv ukažu. Enem se doma zoptajče, ezli to gdo ešče pamata a baj v jakej šufladže 
paru penizkuv něma skovanych. Ku temu sem se spoměła na jednu taku pěsničku, kera by ku 
temu pasovała:
Ten cysarsky jeneral,
co ty hrnce drutovał,
něch był mały lebo velky,
dycky šest pataku brał ........ a potem jich zakopał.
Peři už isto něskaj žaden škubač něbudže, roby namisto škubaňa s jakymašik klockoma po leše 
zhaňaju. Peřiny se přes e-shop objednaju, bo ku peřu potřebuječe ty huši a gdo něskaj uvidži 
na placu huši. Bazen a palmu to spěšej, ale kaj tež huši, tak isto v zologickej zahradže. Gdo by 
to tež škubał, jak každy druhy ma alergiju na peři. Bajani tež žadnemu něchybi, bo to, co nam 
v televizi fšecko nabajaju, to něni ku viře podobne.
Uvidžime, co nam čas přiněse, letoš se federbal zrobime sami doma a pomały se budžem 
radovač, až přidže vesno. Zatym každy rok přišło…

Za soubor Borovanka Daniela Hartošová

Dnešní příspěvek do zpravodaje nemůže být optimistický, protože nikdo neví, jak bude probí-
hat šíření koronaviru a jaká budou nařízení vlády.

Máme v plánu uskutečnit členskou schůzi našeho spolku. Zpěváci by rádi začali nacvičovat 
a připravovat program na oslavu Dne matek, rádi bychom uskutečnili jednodenní výlet členů 
spolku, rádi bychom se zúčastnili seminářů a přátelského setkání spolků v Praze a mnoho dal-
ších aktivit. To vše ale záleží na vládních protiepidemických opatřeních.
Díky telekomunikačním vymoženostem jsme s většinou našich členů v kontaktu, ale osobní 
setkání to nenahradí. Doufáme, že se náš plán akcí aspoň zčásti uskuteční.
Je třeba mít roušky a víru, že epidemii koronaviru zvládneme. Viru se braň a víru si chraň!
Přeji nám všem dobrou náladu!                     Veronika Krohe
Tomáš Halík: „Člověk se nemusí bát žádné krize, měl by se obávat jen toho, aby ho v krizi neo-
slepilo zoufalství a ztráta naděje.“

Budou se letos konat 
společenské a kulturní akce? 

To je otázka, na kterou asi neumí dnes nikdo odpovědět. Přesto ale již naše obec začíná 
některé z akcí plánovat. Tou první by mohly být na konci května (28. a 29. 5.) dvě oslavy 

Kácení máje. Jedna se má konat na Borové, druhá v Bolaticích. Ta v Bolaticích by byla spojena 
s opožděným slavnostním otevřením nového náměstí. 
Další aktivity by se konaly v létě, letní kina, Country festival, Zupafest, Dožínky, to jsou akce, 
na kterých by se už normálně mohli lidé potkávat. Na podzim to pak bude Kobzolfest, Den 
strašidel, v zimě Koledy na skanzenu, na náměstí v Borové atd. A plánujeme i nějaká divadelní 
představení a setkání se známými umělci. 
Pravděpodobně v létě uspořádáme i koncert se známou kapelou. 
Plány jsou, ale znáte to. Člověk míní, Pán Bůh mění. Uvidíme za pár měsíců J. 

Herbert Pavera

Kniha o stavebně 
historickém průzkumu 
kostela vyjde asi až začátkem 
příštího roku

Koncem loňského roku vydala obec Bolatice zajímavou publikaci o stavebně historickém prů-
zkumu zámku, která se setkala s velkou odezvou mezi veřejností. 

Další podobnou knihou, jak jsme již avizovali v minulém vydání zpravodaje, bude kniha o sta-
vebně historickém průzkumu kostela sv. Stanislava a kaple sv. Mikuláše. Její vydání však asi 
nevyjde do Vánoc 2021. Dle sdělení autorek L. Augustinkové a D. Kouřilové se podaří knihu 
vydat až v únoru 2022.                      Herbert Pavera
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Příspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice

Každý nový rok, každý nový den, každá nová 
chvíle… jsou pro nás novou příležitostí 

a milostí. Vždy začínáme jakoby nanovo. Jde 
jen o to naučit se vnímat každý nový čas, který 
k nám přichází, každé nové tady a teď jako 
neopakovatelný dar a novou příležitost. 
Jistěže je těžké vnímat každé nové tady a teď 
ve stínu veškerého pandemického dění, kdy 
máme pocit, zvláště od začátku ledna, že věci 
se nehýbou, že stojíme na místě a jen tak pře-
šlapujeme, s menší či větší apatií čekáme, až 
budeme moci žít opět život, na který jsme byli 
zvyklí… Ale i to čekání může být výzvou snažit 
se smysluplně prožít přítomný okamžik, který 
je nejdůležitějším časem v našem životě. Má 
v sobě něco, co minulost a budoucnost ne-
mají. A to je síla věci měnit. Jistěže nemůže-
me ovlivnit pandemická opatření vlády, dění 
v našem státě nebo ve světě, ale můžeme 
ovlivnit to, co činíme my sami, každý z nás. 
V přítomnosti sbíráme plody minulosti, dobré 
i špatné, a máme příležitost se k nim nějak 
postavit, zaujmout k nim stanovisko. V pří-
tomnosti zároveň tvoříme budoucnost. Ano, 
nevíme, co přijde, ale umíme ovlivnit všechno 
to, co vychází z každého z nás. Takovou sílu 
má přítomný okamžik. 
Do nového roku s vládními opatřeními
Do nového roku 2021 jsme i jako farnost vstu-
povali s řadou vládních opatření souvisejících 

s pandemií nemoci Covid-19. Od neděle 
27. prosince 2020, v souvislosti s pře-
chodem na pátý stupeň systému PES, se 
změnil počet účastníků bohoslužeb pouze 
na 10 % kapacity obsazenosti kostela, což 
v naší farnosti činí 35 osob (kromě kněze 
a sloužícího personálu). Vzhledem k tomu 
byl zaveden systém přihlašování se předem 
na sobotní večerní mši svatou a obě ne-
dělní mše svaté (včetně svátků), přičemž 
přednost měli zadavatelé úmyslu. Krizová 
opatření pak byla několikrát prodloužena. 
Po celou dobu nouzových opatření byla v na-
šem kostele adorace Nejsvětější Svátosti Ol-
tářní, a to každou neděli od 14:00 do 17:00 
hodin. Na závěr adorace byla vždy možnost 
přijmout Tělo Páně. Půl hodiny před každou 
mší svatou pak bylo možno využít příležitosti 
ke svátosti smíření. Svátost smíření byla pří-
stupná i pro ty, kteří se neúčastnili mše svaté. 
Děkujeme všem za součinnost s chodem far-
nosti po celou dobu trvání nouzového stavu, 
za dodržování hygienických předpisů, respek-
tování přihlašování se na mše svaté a jakou-
koliv službu a přínos pro farnost!
A co nás nyní čeká? Vstoupili jsme do doby 
postní a čeká nás připomínka Kristovy smrti 
a Zmrtvýchvstání – Velikonoce. Bude záležet 
na aktuálních vládních opatřeních, v jaké po-
době budou tyto svátky slaveny. V souvislosti 

s vývojem vládních opatření proto prosíme, 
abyste sledovali ohlášky a webové stránky 
naší farnosti (www.farnostbolatice.cz).  
Dobře prožít dobu postní
Na Velikonoce se křesťané připravují čtyřice-
tidenním obdobím nazývaným postní doba, 
které začíná Popeleční středou. Ta letos při-
padne na 17. února a je to den přísného půstu 
a připomínkou pomíjivosti pozemského života, 
kdy si máme připomínat hodnoty ne pomíjivé, 
nýbrž trvalé. 
Následuje čtyřicetidenní postní období spolu 
se šesti nedělemi. Neděle se do postní doby 
nezapočítávají, poněvadž se za postní dny ne-
považují. V našem kostele se budou po celou 
dobu postní konat pobožnosti Křížové cesty. 
Ty budou vždy v pátek v 16:30 hodin vedené 
jedním zástupcem některého ze společen-
ství naší farnosti a pak také každou neděli 
ve 14:00 hodin vedené otcem Lesławem. 
Křížové cesty jsou jedinečným způsobem, 
jak vědomě propojit to těžké v našem životě 
s Kristem a s mocí jeho lásky, jak si uvědomit 
a prožít, že na životní těžkosti nejsme sami. 
Rovněž jsou pro dobu postní vzadu v kostele 
připraveny modlitby a novény k osobnímu po-
stnímu rozjímání.
O Velikonocích si připomínáme 
Ježíšovu oběť
Svatý týden začíná na Květnou neděli, která le-
tos připadne na 28. března. Průvod symbolicky 
naznačuje, že následujeme Pána na jeho ces-
tě utrpení a účastníme se jeho kříže, abychom 
dostali také podíl na jeho vzkříšení a životě. 
Při bohoslužbách této neděle se čtou pašije, 
které popisují odsouzení a umučení Ježíše 
Krista. V tuto neděli bude rovněž žehnání ra-
tolestí.
Zelený čtvrtek letos bude 1. dubna. Během 
večerní liturgie jsou připomínány dvě události 
– ustanovení tajemství Eucharistie a ustano-
vení kněžství. Po bohoslužbě bude přenesena 
Nejsvětější Svátost Oltářní do Getsemanské 
zahrady a následovat bude adorace.
Velký pátek (2. dubna) je dnem přísného půstu 
od masa a újmy v jídle. Je dnem, kdy se máme 
ztišit a rozjímat. Toho dne se neslaví eucha-

ristická oběť, ale obřady na památku utrpení 
Páně. Ty mají tři části: bohoslužbu slova (zno-
vu se čtou pašije) zakončenou přímluvami 
za celý svět, uctívání kříže a svaté přijímání. 
V samotném úvodu velkopátečních obřadů 
padá kněz před oltářem na tvář, aby tak byla 
vyjádřena vděčnost Kristově oběti. V závěru 
obřadů bude přenesena Nejsvětější Svátost 
Oltářní do Hrobu Páně, kde bude opět mož-
nost adorace.
Bílá sobota letos připadne na 3. dubna. Ve-
čer budeme slavit nejdůležitější bohoslužbu 
celého liturgického roku – Paschální vigilii, 
na které budou obnoveny křestní závazky. Ve-
likonoční vigilie je oslavou svaté noci, kdy Pán 
vstal z mrtvých, rozlomil pouta smrti a porazil 
temnoty zla. Prázdný hrob nám má ukázat, že 
jako vítěz vystoupil z hrobu, aby nám otevřel 
cestu k životu. 
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně – Boží hod ve-
likonoční – oslavíme v neděli 4. dubna. Mše 
této neděle má nejslavnostnější ráz v celém 
liturgickém roce a je to mše svatá s povinnou 
účastí. Takřka už dva tisíce let zaznívá v tuto 
první neděli po jarním úplňku velikonoční po-
selství církve: „Kristus vstal z mrtvých!“ Proč 
tuto událost slavíme? Jde o vyjádření radosti 
z vítězství lásky a života. Vzkříšení je silnější 
než smrt, láska přemáhá nenávist a hřích. 
Ukřižovaná láska je láskou vzkříšenou, pří-
tomnou. Církev nedokazuje Ježíšovo vzkříšení! 
Ona je zvěstuje a prožívá v liturgickém slavení!
Závěrem bych ráda, hlavně v souvislosti s nad-
cházejícími velikonočními svátky, citovala slo-
va papeže Benedikta XVI.
„Jen tehdy, vstal-li Ježíš z mrtvých, 
událo se opravdu cosi nového, 
co mění svět i lidskou situaci. 
Pak se stává měřítkem On, 
na něhož se můžeme spolehnout. 
Neboť pak se opravdu ukázal Bůh. 
Při hledání Ježíše je rozhodujícím bodem 
právě Zmrtvýchvstání. 
Na něm závisí, zda Ježíš BYL, anebo zda JE.“
Přeji každému z nás dobře prožitou dobu po-
stní a krásné a požehnané velikonoční svátky!

Za Římskokatolickou farnost Bolatice 
Pavlína Řehánková

Myšlenky sv. P. Pia
„Bůh nás miluje. 
Důkazem Jeho lásky je, že nás snáší, i když Ho urážíme.“

„Miluj Boha a ve všem se Mu snaž líbit. 
A On se postará o tebe.“

„Nedovol, aby ve tvé duši přebýval smutek, 
protože smutek brání Duchu Svatému svobodně konat.“ 
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Klub seniorů 
Abychom nezapomněli, jak jsme se v uplynulých letech v tuto roční dobu bavili, přikládám 

několik fotografií z historie Klubu seniorů. Jistě se všichni členové klubu těší na společná 
setkání, povídání, nacvičování tanečků a písní, ale hlavně na kulturní a společenské akce, které 
nám přinášely tolik radosti a uvolnění.
Po rozvolnění se budeme tak jako v předešlých letech setkávat. V současné době komunikuje 
Rada Klubu seniorů elektronicky. Rada klubu odsouhlasila Výroční zprávu o činnosti Klubu se-
niorů za rok 2020 a zaslala ji na Obecní úřad Bolatice k dalšímu zpracování, zpracovala zprávu 

o stavu financí k 1. 1. 2021, aktualizovala seznam členů Klubu seniorů a připravila plán činností 
na rok 2021. Na prvním setkání budou tyto informace předány členům Klubu seniorů.
Rada Klubu seniorů zpracovala a zaslala na Krajský svaz klubu seniorů v Ostravě podklady pro 
4. sjezd Rady seniorů ČR, který se bude konat v Praze letos na jaře. Hodnotili jsme činnost 
oblastní a krajské organizace a specifikovali aktuální potřeby a problémy seniorů. Pokud má 
senior, občan obce Bolatice, nějaký podnět k řešení, zašlete nám jej na adresu Klubu seniorů 
Bolatice, rádi jej do podnětů doplníme.
Ing. Kasačová z Kobeřic, pracovnice MPSV, nám elektronicky zasílá týdeník Povzbuzení, který 
vychází pro všechny generace, zejména pro seniory, v době nařízených opatření v souvislosti s vý-
skytem koronaviru v České republice. Na zpracování týdeníku spolupracují redakce všech krajů 
a jsou zde uvedeny informace všeho druhu. Archiv všech vydaných čísel z jarního a z podzimního 
období roku 2020 a lednová vydání roku 2021 naleznete ke stažení na internetové stránce 
projektu MPSV: https://seniorivkrajich.mpsv.cz/soubory-ke-stazeni/.

Lydie Peterková
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Vyhodnocení činnosti Klubu turistů Bolatice za rok 2020
V roce 2020 jsme měli celkem 46 členů, pomocí kterých jsme uskutečnili řadu akcí za pozná-

ním blízkého okolí i vzdálených krajin, kterých se zúčastnila vždy řada členů. 
V loňském roce ovšem řádila pandemie, a proto většina akcí musela být zrušena. Především 
musela být zrušena nejdůležitější akce „Bolatická 20“, která má vždy velký ohlas i v okolí mimo 
naši obec. 
Další zrušenou akcí byl plánovaný dvoudenní autobusový zájezd do Slovenského ráje.
Na našich stránkách www.turistibolatice.cz najdete zhodnocení akcí. 
Před a mezi 1. a 2. vlnou pandemie jsme stihli uskutečnit alespoň pár akcí: 
- týdenní pobyt v Orlickém Záhoří na lyžích
- výroční schůze v extrovní místnosti na koupališti
- dětský den a vítání léta

- týdenní pobyt v Lužických horách na kolech 
- účast na „Pochodu pre všetkých“ v Doľanech na Slovensku
- účast v průvodu na bolatických Dožínkách
- pobyt v Rakousku u jezera Zell am See na kolech a výjezd pod Großglockner
- pochody po okolí v přírodě a lesích tak, aby nebyl porušen výjimečný stav. 
V letošním roce doufáme, že se uskuteční alespoň některé akce, a to především 18. dubna 
pochod a běh „Bolatická 20“, autobusový zájezd 8. května a týdenní pobyt na kolech.

Za turisty Josef Blokeš 

Zell am See

Pohled na vodopády

Sigmund Thun - stezka

Saalbach

Krimmlské vodopády

Kaprun
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Zahrádkáři informují
Sice to vypadá, že zima nikdy neskončí, ale prohlédneme-li si pozorně záhony nebo keře, 

které kvetou brzy na jaře, objevíme první známky rozpuku. Březen je důležitý měsíc – právě 
v březnu se totiž rozhoduje, jakých plodů ovoce i zeleniny se dočkáme, či do jaké krásy naše 
zahrádka rozkvete.
Březnové záhony se již začínají probouzet a jarní sluníčko vytahuje paprsky květy cibulovin 
a některých trvalek. S příchodem jarního počasí odstartují jarní práce na zahradě. Pro někoho 
radost, pro jiného pouze starost. Kromě výsadby některých ovocných dřevin je březen přede-
vším měsícem řezu. Řezání si v březnu užijeme vskutku dost, od čerstvě zasazených ovocných 
stromů až po růže a živé ploty.
Od března již začínáme s ochranou některých ovocných dřevin. Obzvlášť u broskví nesmíme 
opomenout postřik proti kadeřavosti listů. Některé druhy peckovin (višně a třešně) ošetřujeme 
před vyrašením proti rakovinnému odumírání větví přípravkem Kuprikol. Kromě toho vysazu-
jeme některé druhy ovocných dřevin, které ihned po výsadbě silně seřezáváme. Maliníkům je 
třeba odstranit loňské odplozené výhony, které seřezáváme u země. V březnu je již nejvyšší 
čas dokončit řez vinné révy a pohnojit ji dusíkatými hnojivy. Vysazujeme nové ovocné stromy 
a keře, které ihned po výsadbě seřezáváme. Provádíme řez peckovin a jarní udržovací řez jab-
loní a hrušní. Březen je obdobím výsevu a výsadby některých druhů zeleniny na venkovní záhon, 
do skleníku či pařeniště. Časně zjara proto vyséváme na záhon kořenovou zeleninu a cibuli, 
kterou budeme sklízet na podzim. Přímo na záhon je možné vysévat také pór, je čas vysázet 
na záhon červené a bílé zelí, před jeho výsadbou však záhon důkladně pohnojíme. Záhony se 
zelím je nutné vápnit.
V březnu začínáme trávník přihnojovat kombinovanými hnojivy. Pokud jsme jej před zimou ne-
vápnili, máme nejvyšší čas. Začínáme s provzdušňováním trávníku pomocí vertikutátoru, který 
je možné také zapůjčit, pokud jej nechcete hned kupovat. Do půdy se tak dostává více živin, 
vody a slunce. Levnější variantou jsou vertikutační ruční hrábě, které jsou opatřeny plochými 
srpovitými zuby.
Od března se v závislosti na počasí začíná pomalu v jezírku objevovat život. Ryby se opět po-
hybují a stoupají pomalu k hladině, kde vyhledávají potravu. Začínáme s jejich krmením. Brzy 
na jaře (druhá polovina března) je nejvhodnější doba pro sestřihnutí rákosu, orobinců a vod-
ních rostlin. Jejich stonky pomáhají k výměně plynů a kyslíku ve vodě během zimního období. 
Volně plovoucí rostliny z vodní hladiny odstraňujte.  

V dubnu již obvykle zahrada hýří barvami pestrých cibulovin, petrklíčů a některých druhů dvoule-
tek. Klidové období dokončují i dřeviny, které je nutné řezat a tvarovat. Nezapomeňte na výsadbu 
trvalek, hlíznatých a cibulnatých rostlin a na vysévání otužilých letniček.
V dubnu dokončujeme řez a výsadbu ovocných stromů a keřů. Předpěstováváme také melouny, 
které přijdou na zahradu až ve druhé polovině května. Pokračujeme ve vysazování maliníků bez 
kořenového balu, prořezáváme peckoviny a bujně rostoucí jádroviny. Dokončujeme i předjarní 
postřik broskvoní proti kadeřavosti listů. Díky předpěstování se už brzy dočkáme první sklizně. 
Vysazujeme cibulky, okurky, rajčata, papriku, dýně a cukety, které přijdou na záhon v druhé po-
lovině května. Přímo na záhon už vyséváme špenát, hrách, mák, kořenovou zeleninu a červenou 
řepu.
Do studeného pařeniště nebo přímo na venkovní záhon sejeme letní salát, kedlubny, zimní pór, 
růžičkovou kapustu a zelí. Co se týče zeleniny, je duben sezonou výsevu a výsadby předpěstované 
sadby. U ovocných dřevin dokončujeme jejich řez a výsadbu. Již brzy se dočkáme prvních plodů 
naší píle. Obzvlášť u zeleniny je naše snažení brzy odměněno. Na plody plné ovocné chuti si 
musíme ještě nějaký měsíc počkat.
Přeji vám, aby vám rozkvetlí poslové jara dělali jen samou radost.

Za ČZS Karel Matelský

Foto: Pixabay
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Narození:
-  Počet od minulého vydání     4
 
Úmrtí
-  Počet od minulého vydání     6   
 
Jubilanti
99 let – 2, 85 let – 2, 80 let – 3, 75 – let - 2, 
70 let – 8

Kamenná svatba (65 let)  -  1

    Marcela Bochňáková

Kultura/Cestování/Společenská kronikaBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    leden – únor 2021

1. ledna 2021 oslavili kamennou svatbu 
tj. 65 let společného života

manželé Erich a Helena Stavařovi 
z Bolatic - Borové.

Pevné zdraví a hodně životního elánu 
do dalších let přejí s láskou

synové Erich a Rudolf a dcera Lýdie s rodinami.

Kamenná svatba
Blahopřání 

Zima v Bolaticích 
Po několika letech máme opravdovou zimu i u nás v Bolaticích. Požádali jsme vás, 

abyste nám její zachycení na fotografiích zaslali. Všechny fotografie zde uveřejnit 
nemůžeme, proto zde naleznete jen menší výběr - a na ostatní se můžete podívat 
ve fotogalerii „Zima v Bolaticích 2021“ na webových stránkách obce www.bolatice.cz.

Tereza Piková Jarmila Hrbáčová

Jarmila HrbáčováRadka Kovaříková
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Karin Gvoždíková

Krista Teuerová 

Krista Teuerová 

Radka Kováříková 

Radka Kováříková Lucie Kašná 

Lucie Kašná 
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Lvíčata v pandemii 
Konec loňské sezony a začátek nové byl ve znamení koronavirové epidemie. Všichni jsme se 

museli poprat s určitými omezeními a stejně tak jsme doufali, že zanedlouho se vše vrátí 
do zajetých kolejí. Jak se ukázalo, návrat k normálu bude trvat ještě dlouho.
Současné podmínky znemožňují společnou sportovní přípravu, což velice ovlivňuje i fotbalový 
trénink našich lvíčat. Proto jsem se rozhodl po dotazech rodičů vytvořit rezervační formulář pro 
dvojice. Vyčlenil jsem dva dny v týdnu pro děti, které mají zájem sportovat i v této době. Můžou 
se přihlásit a poté je čeká trénink ve dvojici. Této možnosti si jak děti, tak rodiče velmi váží. I já 
jako trenér jsem rád, že mám aspoň nějaký sociální kontakt. Tréninky jsou vedeny zábavnou 

herní formou a jsou zaměřeny na rozvoj jednotlivých dovedností. Mimo tyto tréninky byl zaslán 
klukům úkolníček, ve kterém naleznou velkou škálu činností, které můžou v této době dělat. 
Na kluky myslí i fotbalová asociace, která ve spolupráci s trenéry připravila videomateriály pod 
názvem „Trénuj doma“ a které jsou snadno dohledatelné například na youtube kanálu.
Doufám, že i přes tuto nelehkou situaci se děti nenechají odradit a poté, co tato situace skončí, 
se na hřiště vrátí. Opět začnou trénovat, hrát a mít z fotbalu radost. Tato doba nás připravila 
na nové věci, ukázala nám, že některé věci nemusí být samozřejmostí. Už je to ale dlouho a vě-
řím, že to zvládneme a zase se vše vrátí do normálu. Ale než se tak stane, mysleme na ostatní 
i sami na sebe a používejme zdravý rozum. Využívejme přírodu, sportujme a čerpejme energii ze 
sluníčka. Spolu to zvládneme!

David Steffek
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